
EXECUTIVO
SALVADOR, SÁBADO,  DE ABRIL DE  - ANO CVII - No .

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

Publicação centímetro/coluna por caderno
Diversos - R$ ,    Municípios - R$ ,

 
Art. 7º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo 

efeitos a partir de 01 de maio de 2023.  
 

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA, em 28 de abril de 2023. 
 

JERÔNIMO RODRIGUES 
Governador 

 

Afonso Bandeira Florence 
Secretário da Casa Civil 

Manoel Vitório da Silva Filho 
Secretário da Fazenda 

 <#E.G.B#785560#2#850169/>
<#E.G.B#785561#2#850170>

DECRETO Nº 22.009 DE 28 DE ABRIL DE 2023 
 

Convoca a 14ª Conferência Estadual de Assistência Social. 
 

O GOVERNADOR DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, a 
vista do disposto no inciso XVIII do art. 9º da Lei nº 6.930, de 28 de dezembro de 1995, e 
considerando a Resolução CEAS nº 07, de 07 de março de 2023, 

 
D E C R E T A 

 
Art. 1º - Fica convocada a 14ª Conferência Estadual de Assistência Social com 

atribuição de avaliar a Política de Assistência Social no Estado da Bahia e propor diretrizes para 
o aperfeiçoamento do Sistema Único de Assistência Social - SUAS, a ser realizada na cidade de 
Salvador - Bahia, no período de 03 a 05 de outubro de 2023. 

 
Art. 2º - A 14ª Conferência Estadual de Assistência Social terá como tema 

“Reconstrução do SUAS: o SUAS que temos e o SUAS que queremos”. 
 
Art. 3º - As despesas com a organização, as diárias e a realização da 14ª 

Conferência Estadual de Assistência Social correrão à conta das dotações orçamentárias 
consignadas à Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social - SEADES, observadas a 
disponibilidade orçamentária e financeira. 

 
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PALÁCIO DO GOVERNADOR DO ESTADO DA BAHIA, em 28 de abril de 2023. 
 

JERÔNIMO RODRIGUES 
Governador  

 

Afonso Bandeira Florence 
Secretário da Casa Civil 

Fabya dos Reis Santos 
Secretária de Assistência e Desenvolvimento Social 
 

<#E.G.B#785561#2#850170/>
<#E.G.B#785562#2#850172>

DECRETO Nº 22.010 DE 28 DE ABRIL DE 2023 
 

Homologa o Decreto Municipal de “Situação de Emergência” que 
indica. 

 
O GOVERNADOR DO ESTADO DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo inciso XII do art. 105 da Constituição Estadual, e pelo inciso VII do art. 7º da 
Lei Federal nº 12.608, de 10 de abril de 2012, e à vista do constante no Processo SEI nº 
014.5378.2022.0004977-60, da Superintendência de Proteção e Defesa Civil, da estrutura da 
Casa Civil, 
 
considerando os danos decorrentes da estiagem que está a afetar as atividades econômicas e a 
atingir a população do Município de Presidente Jânio Quadros - Bahia; 
 
considerando as informações prestadas pela Superintendência de Proteção e Defesa Civil - 
SUDEC;  
 
considerando competir ao Estado preservar o bem-estar da população e, nesse sentido, adotar as 
medidas que se fizerem necessárias, 
 

D E C R E T A 
 

Art. 1º - Fica homologado o Decreto Municipal nº 58, de 01 de dezembro de 
2022, do Prefeito Municipal de Presidente Jânio Quadros, que declarou em “Situação de 
Emergência”, pelo prazo de 180 (cento e oitenta) dias, a Zona Rural do referido Município. 

 
Art. 2º - Este Decreto de homologação entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 01 de dezembro de 2022, e vigerá pelo prazo de 180 (cento e oitenta) 
dias, a contar da aludida data. 
 
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA, em 28 de abril  de 2023. 

 

JERÔNIMO RODRIGUES 
Governador  

 

Afonso Bandeira Florence 
Secretário da Casa Civil 

 
 
 

<#E.G.B#785562#2#850172/>

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


